
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA CONFORME 

 
SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUNTEZIONE,  

RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE 
LL.PP.-MANUTENZIONE-RICOSTR.PUBBLICA-PROT.CIVILE 

 
DETERMINAZIONE 

 
N.331 /Serv. LL.PP. del 23-09-2019 

 
N.  1222 del Registro generale 
 
 

Oggetto:  
D.L. 34/2019. EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALAZZETTO POLIVALENTE IN LOC. CALVIE. 
-AFFIDAMENTO INCARICO DI PROGETTAZIONE E D.L.- 

 
COMUNE DI CAMERINO 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Il sottoscritto Ing. Orioli Marco, Responsabile del Servizio Ambiente, Manutenzione, LL.PP., 

Protezione Civile, Appalti e Contratti, Ricostruzione Pubblica, quale R.U.P. dell’intervento 

denominato “ D.L. 34/2019 –EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALAZZETTO 

POLIVALENTE IN LOC. CALVIE A CAMERINO CUP: E12J1900242001”: 

 

PREMESSO che: 

 Il D.L. 34/2019 prevede all’art. 30 l’assegnazione ai Comuni di un contributo per interventi di 

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

 Il ministero dello sviluppo economico con nota pervenuta al protocollo n. 10757 del 

30/05/2019 ha comunicato l’assegnazione di tale contributo per un importo di € 70.000,00; 

 L’art. 1 comma 3 prevede quale condizione per l’erogazione del contributo l’inizio dei lavori 

entro il 31/10/2019; 

 L’ufficio ha quindi proceduto ad una ricognizione tra le diverse esigenze dell’Ente dei 

possibili interventi che possono essere attuati mediante tale contributo, successivamente in accordo 

con l’Amministrazione ha quindi individuato l’intervento da realizzare, da eseguirsi sulla centrale 

termica del Palazzetto Polivalente mediante un intervento di efficientamento energetico ed opere 

strettamente connesse di adeguamento normativo alle norme di prevenzione incendi; 

 

CONSIDERATO che:  



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 331 del 23-09-2019 

 Al fine di definire i lavori occorre redigere un’apposita progettazione; 

 il personale dell’U.T.C., assunto a tempo determinato, a seguito dagli eventi sismici del 24 

agosto e del 26 e 30 ottobre 2016, può svolgere le sole pratiche tecnico amministrative connesse alla 

gestione del terremoto; 

 il personale dell’U.T.C., assunto a tempo indeterminato, è fortemente impegnato nella 

gestione delle numerose pratiche tecnico amministrative connesse all’emergenza del terremoto, 

inoltre è richiesta una competenza specifica nell’ambito della progettazione impiantistica che non è 

possibile reperire tra il personale in organico; 

 si rende quindi necessario procedere all’affidamento esterno del servizio di progettazione, 

D.L. Coordinamento sicurezza D.lgs 81/2008; 

DATO ATTO che: 

 una stima dell’onorario calcolato secondo il D.M. 16/06/2016 prevede un importo pari a € 

12.222,63; 

 per la prestazione in oggetto è inferiore a € 40.000,00 e pertanto è possibile procedere ai sensi 

dell’art. 36 del d.lgs 50/2016 all’affidamento diretto; 

 per la presente procedura è stato acquisto il seguente CIG:  

Z0229DCCD6; 

 sentiti informalmente diversi professionisti con competenze nell’ambito della progettazione 

impiantistica e della prevenzione incendi, l’Ing. Stelvio Calafiore, C.F. CSF SLV 83B04 I156B 

P.IVA 01463780435, iscritto all’ordine degli ingegneri della provincia di Macerata al n. A1377 e 

iscritto nell’elenco del M.I. ex art. 16 D.Lgs 139/2006 al n. MC01377I00360, si è reso 

immediatamente disponibile a svolgere l’incarico per un onorario di 8.800,00, oltre oneri fiscali e 

previdenziali, come di seguito indicato: 

 Progettazione esecutiva   € 3.500,00 

 D.L., Contabilità e sicurezza  € 3.000,00; 

 Pratica Prevenzione incendi  € 2.300,00; 

 Consegna Progettazione esecutiva entro il 10/10/2019; 

 è stata acquisita agli atti dell’Ente, l’autocertificazione, resa nelle forme e con le modalità di 

cui al DPR n. 445/2000 s.m.i., con cui l’operatore economico attesta il possesso dei requisiti generali 

richiesti in ordine all’affidamento in oggetto, dal D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. e dalla ulteriore normativa 

vigente in materia di contratti pubblici; 

 

DATO ATTO che  

 È stata, comunque, effettuata, con esito positivo, la consultazione diretta del Casellario 

Informatico dell’ANAC; 

 

RITENUTO doversi acquisire il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza 

amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000; 

RITENUTO che il presente atto necessita del parere di regolarità contabile e del visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000, in 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 331 del 23-09-2019 

quanto comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente; 

 

VISTO  

 l’art.lo 36 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 

P R O P O N E 

1. Approvare e recepire il documento istruttorio quale parte integrante sostanziale e 

motivazionale del presente dispositivo; 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs 50/2016, all’Ing. Stelvio Calafiore, C.F. CSF SLV 

83B04 I156B P.IVA 01463780435, iscritto all’ordine degli ingegneri della provincia di 

Macerata al n. A137 e iscritto nell’elenco del M.I. ex art. 16 D.Lgs 139/2006 al n. 

MC01377I00360, l’incarico per la progettazione, D.L. Coordinamento sicurezza D.lgs 

81/2008, e adeguamento/aggiornamento pratica prevenzione incendi, dell’intervento 

denominato “D.L. 34/2019 –EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALAZZETTO 

POLIVALENTE IN LOC. CALVIE A CAMERINO CUP: E12J1900242001”, per un 

onorario di 8.800,00, oltre oneri fiscali e previdenziali, come di seguito indicato: 

 Progettazione esecutiva   € 3.500,00 

 D.L., Contabilità e sicurezza  € 3.000,00; 

 Pratica Prevenzione incendi  € 2.300,00; 

 Consegna Progettazione esecutiva entro il 10/10/2019; 

3. Di dare atto che per la presente procedura sono stati acquisiti: 

a. CUP E12J19002420001; 

b. CIG: Z0229DCCD6; 

4. di impegnare la cifra di € 8.800,00, oltre cnpaia di € 352,00, per un complessivo di € 9.152,00 

(iva esente Legge 190/2014, art.1), tra le cifre assegnate con il D.L. 34/2019 art. 30; 

5. di dare atto che l’intero intervento in oggetto per un costo complessivo di € 70.000,00 trova 

copertura finanziaria tra le somme assegnate con il D.L. 34/2019 come da comunicazione del 

Ministero dello sviluppo economico nota pervenuta al protocollo n. 10757 del 30/05/2019 in 

cui ha comunicato l’assegnazione di tale contributo per un importo di € 70.000,00 - Capitolo 

2834/34 CONTRIBUTO DI CUI ALL'ART. 30 D.L. 34/2019 (DECRETO CRESCITA). 

EFFICENTAMENTO ENERGETICO IMMOBILI PUBBLICI; 

6. Di dare atto che il relativo contratto verrà stipulato con l’aggiudicatario mediante 

sottoscrizione, per accettazione, della presente determina di affidamento diretto, alle 

condizioni sopra specificate, fermo restando che il contratto, così stipulato, sarà da intendersi 

risolto  a tutti gli effetti di legge, in caso di successivo accertamento del difetto dei requisiti, 

dichiarati dall’operatore economico contraente con la menzionata autocertificazione e 

prescritti dalla legge, con conseguente pagamento, in tal caso, del corrispettivo pattuito solo 

con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta ed incameramento 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 331 del 23-09-2019 

dell’eventuale cauzione definitiva richiesta o, in alternativa, applicazione di una penale in 

misura pari al 10% dell’importo contrattuale; 

7. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

8. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lg. n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

9. Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lg. n. 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 

10. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di conflitto di 

interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013, e 

del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

11. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai sensi 

dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lg. n. 267/2000, del parere di 

regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

 
                                                                    IL RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 

                   Ing. Marco Orioli 

 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 331 del 23-09-2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP. MANUTENZIONE, 

RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE 

 

 

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva 

l’opportunità di affidare l’incarico di che trattasi 

 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 

emanare la presente determina; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

 

VISTO il D.lgs. n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ Ordinamento degli 

Enti Locali”; 

 

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 

VISTI il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

il DPR 207/2010, per le parti ancora in vigore; 

 

  

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del 

D.lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, che viene reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del competente Responsabile del Servizio; 

    

RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del 

D.lgs. n. 267/2000, in quanto il presente provvedimento comporta riflessi 

diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n°267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

1. Approvare e recepire il documento istruttorio quale parte integrante sostanziale e 

motivazionale del presente dispositivo; 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs 50/2016, all’Ing. Stelvio Calafiore, C.F. CSF SLV 

83B04 I156B P.IVA 01463780435, iscritto all’ordine degli ingegneri della provincia di 

Macerata al n. A137 e iscritto nell’elenco del M.I. ex art. 16 D.Lgs 139/2006 al n. 

MC01377I00360, l’incarico per la progettazione, D.L. Coordinamento sicurezza D.lgs 

81/2008, e adeguamento/aggiornamento pratica prevenzione incendi, dell’intervento 

denominato “D.L. 34/2019 –EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALAZZETTO 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 331 del 23-09-2019 

POLIVALENTE IN LOC. CALVIE A CAMERINO CUP: E12J1900242001”, per un 

onorario di 8.800,00, oltre oneri fiscali e previdenziali, come di seguito indicato: 

 Progettazione esecutiva   € 3.500,00 

 D.L., Contabilità e sicurezza  € 3.000,00; 

 Pratica Prevenzione incendi  € 2.300,00; 

 Consegna Progettazione esecutiva entro il 10/10/2019; 

3. Di dare atto che per la presente procedura sono stati acquisiti: 

a. CUP E12J19002420001; 

b. CIG: Z0229DCCD6; 

4. di impegnare la cifra di € 8.800,00, oltre cnpaia di € 352,00, per un complessivo di € 9.152,00 

(iva esente Legge 190/2014, art.1), tra le cifre assegnate con il D.L. 34/2019 art. 30; 

5. di dare atto che l’intero intervento in oggetto per un costo complessivo di € 70.000,00 trova 

copertura finanziaria tra le somme assegnate con il D.L. 34/2019 come da comunicazione del 

Ministero dello sviluppo economico nota pervenuta al protocollo n. 10757 del 30/05/2019 in 

cui ha comunicato l’assegnazione di tale contributo per un importo di € 70.000,00 - Capitolo 

2834/34 CONTRIBUTO DI CUI ALL'ART. 30 D.L. 34/2019 (DECRETO CRESCITA). 

EFFICENTAMENTO ENERGETICO IMMOBILI PUBBLICI; 

6. Di dare atto che il relativo contratto verrà stipulato con l’aggiudicatario mediante 

sottoscrizione, per accettazione, della presente determina di affidamento diretto, alle 

condizioni sopra specificate, fermo restando che il contratto, così stipulato, sarà da intendersi 

risolto  a tutti gli effetti di legge, in caso di successivo accertamento del difetto dei requisiti, 

dichiarati dall’operatore economico contraente con la menzionata autocertificazione e 

prescritti dalla legge, con conseguente pagamento, in tal caso, del corrispettivo pattuito solo 

con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta ed incameramento 

dell’eventuale cauzione definitiva richiesta o, in alternativa, applicazione di una penale in 

misura pari al 10% dell’importo contrattuale; 

7. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

8. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lg. n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

9. Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lg. n. 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 

10. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di conflitto di 

interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013, e 

del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 331 del 23-09-2019 

11. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai sensi 

dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lg. n. 267/2000, del parere di 

regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti uffici 

unitamente alla documentazione giustificativa: 

a. Al albo pretorio 

b. Al Servizio Appalti 

 

 

 
 

Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione, 
Ricostruzione Pubblica e Ambiente 

F.to Orioli Marco 

 
PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si attesta la 
copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il provvedimento medesimo è 
esecutivo. 
 

23-09-2019  

Il Responsabile del Settore 
Servizi Finanziari 
Barboni Giuliano 

 

La presente è copia conforme all’originale 
23-09-2019  

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
Orioli Marco 

 
 
 
 
 
 


